
令和７年 7 月５日（2025 年） 

関係者各位 

吹田市千里山・佐井寺障がい者相談支援センターより 

令和７年度吹田市地域自立支援協議会地域会議（千里山・佐井寺地域）開催のご案内 

 

向夏の候、時下ますますご清栄のことと存じます。平素は地域の障がい福祉にご理解ご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

令和７年度吹田市地域自立支援協議会地域会議（千里山・佐井寺地域）を下記の日程にて開催いたします

ので、よろしくお願いいたします。 

2024年度の後期地域会議では、「誰もが読書をできる社会を目指して2ようこそ!千里山・佐井寺図書館

へ!障がい者サービス丸ごと見学ツアー」を開催しました。館内やバックヤードを見学し、バリアフリースペー

スには情報掲示・パンフレット等が豊富にありました。図書館職員が対応している障がいの状況に合わせた

配慮等、ソフト面のサービスを知る機会になりました。また、木造建築の西館入り口は車いすユーザーが入館

できなくて(東館は自動扉)困るため、地域会議でのご意見を踏まえ、西口スロープ前に東口を案内する表示

ができました。相互理解を深め、ともに考え、心のバリアフリーを推進していくことの大切さを確認できまし

た。 

 

さて、今回の地域会議は「インクルーシブ防災～どんな風に備える？障がい等がある人の防災③」と題して

開催します。災害時の困りごと上位のトイレに注目し、①みんなで段ボールトイレをつくる②身近にあるもの

でできる工夫を考える。そして前回の地域会議で紹介いただいたヘルプカードやコミュニケーションボード

を活用して、③ツールを使ったコミュニケーションでトイレの案内をしてみる。といったプログラムで実施を予

定しています。 

災害は、いつ起こるかわかりませんが、だからこそ、地域でともに考える機会の積み重ねが大切だと考え

ております。ご多忙中とは存じますが、ぜひ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日時 令和７年７月３１日（木）14 時～16 時 受付開始 13 時 45 分 

２ 場所 BiVi 千里山 3 階 千里山コミュニティーセンター多目的ホール 

３ 申込 申込締切は令和 7 年 7 月 15 日（火）まで 

以下の①～④のいずれかの方法でお申し込こみください。  

① 申込 フォーム  https://forms.gle/ALEfigUP3V3v51Av6 

② メール senriyama_saidera-sodan@satsukifukushikai.com 

③ 電話 06-6170-1785 

④ FAX 06-6170-1786 

 

問合せ先 

① 吹田市千里山・佐井寺障がい者相談支援センター 

吹田市千里山東 2 丁目 20 番 4 号 TEL 06-6170-1785 FAX 06-6170-1786 

② 吹田市障がい福祉室 

吹田市泉町 1 丁目 3 番 40 号 TEL 06-6384-1348 FAX 06-6385-1031 


